30

40

50

firmatas

firmatas simili autoritate confirmavit. Doleat gens Gotthorum tam cito talem indolem amisisse. cunctis flentibus, quia flos tantæ indolis in fructum non adoleuit, Toleti propria morte deceffit.

De Cindasuindo, & inuentione Moralium per Taionem Episcopum.

CAPVT XX.

POST Tulgam Cindasuindus per tyrannidem regno Gotthorum inuaso cœpit Iberiæ triumphaliter principari æra DCLXXXV. & regnavit annis decem. Hic in Toletana vrbe synodale decretum xxx. Episcoporum cum omni clero, & vicariis eorum episcoporum quos languor vel inopia detinuerat, & cum palatino collegio * qui inter esse collegiis merebatur, anno regni sui quinto indixit laudabiliter celebrandum discurrentibus tantum notariis, quos ad recitandum ordo requirit: & hoc fuit * septimum concilium Toletanum sub Eugenio metropolitano & primate vrbis regiæ celebratum xv. Kalend. Nouembris, de * refugiis & præfidiis, ecclesiasticis disciplinis: & interfuerunt & subscripserunt Orontius Emeritensis, Antonius Hispalensis, Protasius Tarraconensis, & eorum suffraganei, & absentium vicarii, omnes numero xl. Et fuit in hoc concilio magna turbatio, eo quod liber Moralium quem beatus Gregorius ad petitionem beati Leandri composuerat, deperditus negligentia in Hispaniis non extabat. Vnde & idem princeps, sacro concilio approbante, Taionem Cæsaraugustanum Episcopum religione & literatura præstantem, & sollicitum scripturarum, ad Romanum Pontificem cum sua petitione pro libris Moralium nauigio destinavit, & dū à Papa de die in diem responsio differretur, quasi in armario Romanæ ecclesiæ præ multitudine voluminum non posset quæsitum de facile reperire, orationis causa Taio Episcopus in basilica Apostolorum principis pernoctavit. ab ostiariis ecclesiæ conuiuentia est petita. at vbi impetrauit, circa noctis medium cum se lamentis nimis ante beati Petri loculum irrigasset, & mox luce missa cœlitus adeo tota ecclesia illustratur, vt nec modicum quidem luminaria ecclesiæ relucere, & tunc vidit sanctorum agmina in voce psallentium introire. Denique vbi timore nimio Episcopus territus, & quasi exanimis iā iaceret, oratione ab eis completa ex illa sanctorum curia ad eam partem in qua Episcopus consistebat, duo senes in dealbatis vestib. accesserunt, & cū eum iam pene mortuum inuenissent, ad statum pristinum redixerunt dulci * alloquio salutatum. Cumq; interrogaret ob quā causam à tā remotis partib. aduenisset, aut cur in ea basilica sic vigiliis institisset, & quasi inscii omnia quæsiuissent, Episcopus multis eloquiis cōsolatus fiducialiter sic est factus: Obsecro domini, qui sūt illi, & quæ sanctorum illa caterua quæ sese tāto lumine comitetur. Cui dixerunt, duo principes quos cernis manibus se tenere, sūt Petrus & Paulus Apostoli domini nostri Iesu Christi: ceteri successores eorum, qui in ista basilica requiescunt. Cumq; causam cur venerat explicasset, & percunctatur, qui essent ipsi qui ad eum venerant consolandum: alter eorum respondit se esse Gregorium, pro cuius libris deuotissime laborasti, & ideo venimus, vt quod expetis reuelemus. Dixeruntq; in armario librorum in theca penultima inuenies quod requiris. At ille pro oraculo latus, quærit si in illa tam sancta multitudo S. Augustin. adesset, pro cuius libris nō minori quā pro libris beati Gregorii desiderio tenebatur. Tūc ille vir clarissimus, & omni spectatione gratissimus, inquit: Augustinum quē quæris, altior nobis cōtinet locus. Certe vbi ad eorum pedes cœpit prouere, citius ab eius oculis senes sanctissimi cū luce qua venerāt, abiire, ipso & ostiariis simul territis vehementer. Cumque sequenti die visionem Romano Pontifici reuelasset, in Apostolorum sede venerabilis Taio extitit gloriosus qui antea despicibilis habebatur. Et reperto libro prout sanctorum oraculum * reuelarat, recepta benedictione Papali ad suum principem est reuersus libro, gaudio, & gloria comitatus, habitus Romæ & in Hispaniis venerandus.

7. Concil. Tolet. Æra 685.

Hic apparet Roder. sinceritas, cuius animus non fuit nisi vera scribere.

de refugiis & præfidiis clericis sine laicis & aliis

Moralia D. Gregorii de Ecclesia disciplina V. C. & sic in Concil. in utroque.

pro consultatione, vt Horat. Epodis & Seneca saepe.

Libri morales deteguntur.

Taio celebris factus reuelauit.

De morte Cindasuindi, & primatu ecclesiæ Toletanæ.

CAPVT XXI.

CINDASVINDVS Recensuindum filium suum regno Gotthorum præponit regnans per se annis sex mensibus nouem, & cum filio suo Recensuindo annis quatuor, diebus quindecim. Iste à Romano Pontifice obtinuit priuilegium vt secundum beneplacitum Pontificum Hispanorum primatię dignitas esset Toleti, sicut fuerat ab antiquo: & per * multas synodos cum Episcopis celebratas ecclesiam erudiuit. Huius tempore ab omni perturbatione Hispania conqueiuit, adeo vt nullus in ea infidelis reperiretur, vel qui arma sumeret rebellandi. Libros sanctorum patrum diligenter fecit perquiri, & instituta

Cindasuindus

Toleti primatus.

multa synodia cum Episcopis celebrata Ecclesiam erudiuit.

*exulauit. f. pro
exulare fecit &
[.] deest.*

beati Isidori firmiter obseruari. Hic perfidum [Theodistum Hispalensem] Episcopum synodali sententia in *exilium misit & dignitatem primatię quam ab antiquo habuerat totius approbatione concilii Toletanę ecclesię confirmauit. Obiit Toleti.

De recensuindo, & conciliis eius tempore celebratis, & de sancto Ildefonso. CAPVT XXII.

Æra 695.

RECENSVINDVS post mortem patris successit in regno æra DCXCv. & regnauit annis xviii. & mensibus xi. vniuerso xxi. annis. Sed quini anni ei in ordine temporum non computantur, quia patri cui correghauerat numerantur. Restat vt ei decem & octo anni & menses vndecim cõputentur. Hic ter concilia clarente Eugenio vrbs regię metropolitanano Toleti instituit celebrari xlvi. Episcoporum cum infinito clero, & vicariis defistentium, atque officariis dignissimis palatinis in basilica prætorienſi sanctorum Petri & Pauli Apostolorum. Et non solum de mundanis actibus verum etiam sanctę trinitatis mysterio animas instituit ignorantes. In diebus huius anno quinto regni eius fuit octauum concilium Toletanum, præsentibus & subscribentibus Orontio Emeritenſi, Antonio Hispalensi, & Potamio Bracarenſi, & eorum suffraganeis, nec non & Episcopis prouincię *Narbonensis & Tarraconensis, sub Eugenio Toletano pontifice & primate solenniter celebratum, & fuerunt numero lxi. Episcopi, & x. vicarii absentium. & plures abbates, & xvi. de viris illustribus officii palatini: & ponuntur in serie eiusdem concilii leges quædam à prædicto Recensuindo principe promulgatę. Nonum concilium Toletanum fuit tempore eiusdem principis anno vii. regni sui sub Eugenio vrbs regię Pontifice celebratum, præsentibus & subscribentibus Episcopis aliarum prouinciarum, numero xvi. & vicariis absentium, & viris illustribus ex officio palatino. Decimum concilium Toletanum fuit tempore eiusdem principis, anno viii. regni sui, & sub Eugenio pontifice celebratum, & subscripserunt *Fugitinus Hispalensis, Fructuosus Bracarenſis, & suffraganei, & vicarii aliorum, numero xxv. Hic fidem catholicam ex corde diligens à sciolis sanctę scripturę petebat dubia scripturarũ & articulos fidei declarari, adeo quidem eum diuinę scripturę semper collatio delectabat: altaria Christi ornamentis variis decorabat. Huius temporibus eclipsi Solis stellis meridie apparentibus omnis Hispania territatur: atq; incurſationem Vasconum non cum modico exercitu repulit sine damno. Recensuindus itaq; cunctos mire dilexit, & à cunctis dilectus fuit in villa propria, quæ tunc *Gerticos, nunc Bamba dicitur, in territorio Palantino. Obiit Kal. Septembris, ibique sepultus fuit æra dccxli. Nonno huius Recensuindi principis anno suscepit sanctus Ildefonsus pontificatum ecclesię Toletanę. Fuit autem beatus Ildefonsus genere nobilis, discipulus beati Isidori, monachus professione, vir per omnia laudabilis, & præcipuus sanctitate, demum pontifex Toletanus. Huius tempore cum Heluidius & Pelagius à Gallis venientes, plæralsq; partes Hispanię infecissent, virginitatem beatę virginis infamantes, beatus Ildefonsus illis occurrens sacrarum scripturarum testimoniis, & lingua melliflua, & gratia in labiis suis diffusa eorum dogmata confutauit, & ab Hispaniis confusos abegit. Vnde & in festo gloriosę virginis, quod in Hispaniis xv. Kal. Ianuarii celebratur, cum ipse ad matutinale officium comitatus clero, & populo, & multis luminaribus ad ecclesiam conuenisset, apparuit ei beata virgo choris Apostolorum, martyrum, atque virginum comitata, & sic ait: Quia fide certa conscientia pura lumbos tuos virginitatis cingulo cinxisti, & gratia labiis tuis diffusa virginitatis meę gloriam in cordibus fidelium depinxisti, accipe vestem de thesauris filii mei, vt *etiam in hac vita vestimento glorię adornaris, & ea in meis & filii mei solennitatibus vestiariis. Et his dictis cum glorioso cœtu quo apparuerat, ad gloriam filii remeauit. Beatus autem Ildefonsus de promissis securus suscepto munere lætus remansit. Hac autem veste nullus post eum vti præsumpsit, nisi Sifibertus Archiepiscopus, qui culpa sua ab illa sede propulsus, fuit exilio relegatus. Sedit autem nouem annis, & duobus mensibus in cathedra Toletana, & expleto xviii. Recensuindi principis anno, qui sine patre Cindasuindo xviii. annis regnauerat, x. Kal. Februarii, vitã finiuit Toleti, & in ecclesia beatę Leocadię ad pedes beati Eugenii *decessoris sui cū magna reuerētia est sepultus: & multa de operibus quę conscripsit ante pontificatũ & cætera post pōificatũ miro eloquio cõsummavit, aliqua etiã morte præuētus imperfecta reliquit. Et quia diuina gratia perfuderat os illius, *Ildefonsus os aureũ dicebatur, & etiã quia in diuertis libris melliflue loquebatur, & de virginitate beatę virginis nitido politoq; eloquio perorauit. Ancora fidei eius tẽpore in tota Hispania, Gothica Gallia roboratur: & libri ab eo editi postquã fuere in cõciliis lectitati, & ab omnib. approbati, tanquã cibi diuinę gratię in fide pusillanimes refecerũt. Et cū beatus *Isid. scripsisset Gotthorũ originẽ vsq; ad 5. annũ Regis Suintilz, S. Ildefonsus scripsit tẽpora Gotthorũ, Alanorũ, Vandalorũ & Sueuorũ à 5. anno

*Narbona &
Terraconna.*

Fugitiuus.

Gerticos

*Æra 713.
Sic habet Co-
dex scriptus, cu-
ius Veritas con-
stat ex capitis
initio.*

sanis

Sifibertus.

prædecessoris.

*Ildefonsus: os
aureum dictus.*

*Alph. Carthag.
Anacephal. cõ.*

33

anno Suintilæ, vsq; ad octauum decimum Recensuindi. [Et * Ifidorus iunior qui à principio mundi incipit Chronica, vsq; ad octauum decimum Recensuindi] annum fideliter prosequutus, & vsq; ad destructionem Hispaniæ per Arabes ipse scripsit.

*Desunt recte in
M. S. Side supr.
lib. 1. c. 9. & 10.
Vasans libr. 1.
Chron. ca. 4. &
sup. lib. 2. ca. 18.
Quomodo po-
tuit bene Ro-
derice quod non
vidit, scribere.*

RODERICI ARCHIEPIS-

COPI TOLETANI DE REBUS

HISPANIÆ LIBER TERTIVS.

De regno Bamba. CAPVT I.

DE FVNCTO itaque Recensuindo, ibidem ab omnibus Bamba vir nobilis, de Gotthorum nobili genere, strenuus, pacificus, mansuetus, qui ante regni fastigium multorum reuelationibus celebris habebatur, ad regni fastigium vnanimiter sublimatur æra DCCXV. & regnauit annis nouem, mense vno, & quamuis renuens & inuitus, demum tamen minis & terroribus vix consensit, sed decreuit se à Regis nomine temperare, donec in maiori ecclesia vrbis regiæ vnctionis reciperet sacramentum. Mox igitur à principibus Toletū ducitur, & in primatē ecclesia beatæ virginis à Quirico eiusdem pontifice in Regem omnibus annuentibus consecratur (& omnes in electione eius promissione spontanea subscripserunt, & fidem ei & patriæ iurauerunt, & Paulus futurus proditor subscripsit, cum aliis) & iurauit, & iam cultu regio insignitus ante altare diuinum fidem catholicam est professus, & iuramento leges & consuetudines iuri consonas confirmauit. Et in ipsa hora qua à Pontifice vngebatur, cunctis cernentibus visus est vapor ab eo loco, vbi vnctionis oleum fundebatur in modū * virgæ funeæ ascendisse, & visa est apis de eius capite * profluuisse, & ad cælos continue volitasse. Et qui diligentius cogitabant, intelligebant per eum Gotthorum regnum fœliciter exaltandum, & in pacis dulcedine gubernandum.

*Wambanus in
Actis Concilii
Toletani 11. &
12. Vocatur.
Æra 714.*

*Virgula fumens
profluissa. V. C.*

De rebellionē Hilderici. CAPVT II.

SED quia nouitas perturbationibus raro caret, & in primo anno regni eius turbatio non modica excitatur. Nam Hildericus qui Nemaufensis vrbis Comitatum tenebat, fauentibus sibi * Gumildo pernicioso Magalonensi Episcopo & Ranimiro abbate, contra statuta Gotthorum Iudæos in patriam reuocauit, & virum venerabilem Aregium Nemaufensem Episcopum rebellionis suæ vecordia nisus est irretire, quem quia non potuit laqueare, à sede expulsus Francorum manibus tradidit illudendum, & Ranimirum abbatem perfidiæ socium in pontificatu exulis subrogauit. & à duobus Episcopis proditoris confortibus fecit contra statuta canonum consecrari. Demum à temeritatis insaniam non verentes Hildericus Comes, * Gumildus Magalonensis, Ranimirus Nemaufensis intrusus, cōiuratione iterum innouata, à monte Cameli vsque ad Nemaufum terrā diuidunt, cōiurationis complices asciscentes, vt fidelitatem infidelitas superaret: & furoris sui vetania non contenti, ciues & agricolas qui aduentum Bambæ noui principis expectabant, cœperunt prædis & vastationibus laceffere. Quod cum ad regis notitiam peruenisset, misit ilico cum exercitu Paulum ducem qui ex Græcorum prosapia nobili ortus erat, sed gentis suæ versutiam non oblitus cœpit remissius agere, & militum corda qui accensū ad prælium veniebant, vt regni iniuriam vindicarent, à gradu propero retardabat, & persuasionibus inclinabat, dicens, impedimenta principis militantibus expedire. Et iam publice fidem promissā Bambæ principi violauit, & vt ad optatum fastigium perueniret, Renosindum Celoberiæ ducem & Hildisum adhuc in palatino officio consistentem arcano cōsilio circumuenit, vt suis insidiis consentirent. Simulabat enim sui desiderii virus occultans contra rebelles regiæ potestatis exercitum circumferre: quod vir magnæ sanctitatis Argebatus Antistes ecclesiæ Narbonensis solerter percipiēs, nisus est præcludere aditum ciuitatis. Sed & hoc ipsum ad notitiam Pauli venit, & anteaquam reuerēdus Antistes quod fideliter cogitauerat effectui manciparet Paulus portas Narbonæ præcursoribus militibus occupauit, & circumfusa exercitus multitudine habita concione cœpit iniurias in Antistitem retorquere, eo quod vrbis ingressum nisus fuerat impedire.

*Nemifseum
Gumillo 12. ca.
seq. Gumildus.*

Gumildus.

*Græci testes
Gani. inf. ca. 1. 15.*

*Renosindus
Hildisus.*

Argebatus.

ET cum iam corda fere omnium inclinasset, rebellionem contra regiam maiestatem quam corde conceperat, publice denudauit, iureiurando promittens Bambam pro rege se nullatenus habiturum, nec in eius consistere famulatu, sed suasis, ut Regem ex se ipsis eligerent, cui & ipse, ut cæteri, in omnibus obediret. Ad hæc Ranosindus factionis conscius sic respondit: Regem nolumus nisi Paulum, & ipsum in Regem eligimus, & ei ut principi obedimus. Tunc omnes coniuratione astricti illud idem voce publica acclamarunt. Paulus vero fidelitatis immemor, ambitione anhelus, præsumptione superbus, consensit crimini proditorum, & mox regalibus insignibus insignitus omnes sibi allieuit iuramento, sub eadem forma qua ipse cum aliis Toleti iurauerat Bambæ Regi. His peractis regnum obtentans, alios minis, alios donis, alios pœnis sibi alliciens, Francos & Vascones datis muneribus ad sui auxilia incitauit. Hildericum Comitem, Gumildum, Ranimirum pseudopontifices de facili suæ perfidiæ sociauit: & nec solum Gallia Gotthica, sed & pars Celtiberiæ acquieuit consilio proditorum. Paulus vero tantorum coniurationibus iam securus se cœpit parare, ut intraret Hispanias proditor contra dominum pugnaturus, & regni confinia inuasurus. Dum hæc agerentur, Vascones quietis ignari loca Pyrenæi & Cantabriæ inuasurunt rapinas agentes, ut eius gentis hodie facta & desideria attestatur, qui libenter rapiunt aliena. Quod cum ad Bambæ notitiam peruenisset, contra iniuriosos de iure procedens, à finibus Cantabriæ & Pyrenæi confusos abegit.

*Vascones quales**processu*

De processibus Regis contra Paulum. CAP. III.

REGEM autem in finibus Cantabriæ commorantem à partibus Galliæ perculit celer rumor de rebellionem Pauli & Hildericum. Cumque illustribus palatii rumoris instantiam reuelasset, bifarie consilia diuiduntur: alii redire ad patriam, & ampliorem sumere apparatus contra proditores patriæ processuri, alii suadebant, ut in continentem procederent perfidos inuasuri. Cumque Regis catholici solers cura consilia nutantia audiuisset, suos magnanimus sic affatur: Quid Paulus & sui attentauerunt, iam audistis: eos ergo expedit præueniri, ne crescat incendium tanti mali. & Gotthorum gloriam non deceret repetere propria, donec tanti facinoris iniuria vindicetur: pudendum esset, ut Paulus proditor qui fraude, non armis patriam supplantauit, Gotthorum gloriæ audeat repugnare, & qui imbellem gentem pro quiete patriæ non valuit subiugare, Gotthorum militis hostem se audeat exhibere, quasi nulla virtute eius tyrānidi resistere valeamus, cum à seculis Gotthorum magna omnes populi omnesque principes sint experti. Etsi enim de Francorum viribus Paulus præsumat, claret clare, quod sæpe Franci inuasi ab hostibus Gotthorum auxilia implorarunt, & eorum beneficiis sunt erepti. Si quando & prælium intercessit, semper Gotthi superiores Gallicis sunt inuenti. Properemus igitur resistentium contubernia deuastare, ut armis impares armis duplicibus deuastentur: gloriosius erit etiam deficientibus alimoniis arma capeßere, quam abundantia ignauia detorpere. Iuuat & quod Gotthorum nobilitas semper donauit nobiles libertate, quos Frāci seruitute nobilissima oppreserunt. Ab hinc ergo Vasconum cladibus accedamus, & per eos ad seditiosorum interitum properemus. His auditis exercitus gratulatur, & accensis animis Gotthorum gloriam emulatur. & scissuram patriæ resarcire viribus meditatur, & transitum faciens per Calagurrā & Oscam, per vallem Pyrenæi, quæ Aspa dicitur, Vasconias sunt aggressi quas per dies aliquot deuastantes, & eorum campos incendiis concremantes, & castra plus lignea quam lapidea fabrica eleuata pugnis & machinis deiecerunt ita ut qui se adiutores Paulo sponderant, deposita feritate, vitam seruari, pacemque largiri datis obsidibus postularunt, quas non tam precibus quam muneribus vix potuere à principe obtinere. Et acceptis obsidibus, & tributis, paceque firmata, Rex Bamba & suus exercitus ad Galliam processerunt & diuisit exercitum in tres manus: vnam partem versus Ruthenum & Albam Aquitaniæ ciuitatem, cui præfecit Desiderium nepotē suū, qui tunc temporis in Narbonensi habebatur. aliam partem versus Aufonam contra eos qui fauentes Paulo in Celtiberia rebellauerant. tertiā vero per viam Toletæ versus Narbonam, Biterram, & Agatham destinauit. Rex autem cum potiori multitudine eam manum quæ per Aufoniam iuerat, sequebatur. Sed quia inimicus bonorum operū semper nititur in bonis operibus zizaniam seminare quidā de exercitu rapinis & adulteriis delectati etiā domos incendiis consumebant, quæ Rex iustus ita acriter vindicauit, ac si læsæ maiestatis criminis essent rei, ut cæteris fieret exemplum, ne similia attentaret, & alloquēs exercitū perorauit: Cū bellū immineat nō licet illicitis implicari, quia

*magnanimus**militia**crudelissima**Aspera
Calagurra.
Oscam.
Aspa.**Rutheni.
Alba.
Narbona provin-
cia.
Aufona
Biterram
Celtiberia.
Narbona.
Biterra
Agatha.*

quia Dei benignitas est omnis immunditiæ execratrix. Cauendum est ergo ne Dei iudicium facinoribus prouocemus, & non viribus hostium, sed nostris sceleribus consternamur, & quod Gotthorum gloria armis efficere consuevit, nostris excessibus amittamus, & ego qui præsum, merito confusione subiaceam, si impunita facinora derelinquo. In domino igitur confidentes, purgati à crimine procedamus. Cumq; * Barcinonem peruenisset quæ erat vna de rebellantibus, eam incurfu celeri acquisiuit, & eadem capiens satellites repugnantes, scilicet Euredum, Pompedium * Guntifredum, Vulum diaconum, & Naufredum. Deinde Gerundam incurfu simili subiugauit, vbi fuerit eiliteræ præsentatæ, quas Paulus proditor amatori eiusdem vrbis Antistiti miserat sub his verbis: Audiui quod Rex Bamba cum exercitu ad vos venire disponat, sed tua prudentia non cõturbetur (nec enim hoc fieri puto) & tamen quem primum de nobis ambobus ibi tua sanctitas cum exercitu viderit accedentem, ipsum se credat habere dominum, & in eius debet persistere charitate. Hæc miser scripsit, nescius quod contra se iustum iudicium proferebat. Vnde & verba rescripti Rex Bamba considerans dixit ei: Non in his scriptis Paulum à semetipso locutum, sed nescientem prophetasse.

*Barcinonam
Barcino
Euredum, Guntifredum, Vulum, Naufredum, Paulum*

De transitu Pyrenæi. CAPVT V.

EGRESSVS itaq; princeps à ciuitate Gerunda conferto exercitu venit ad municipium Pyrenæi quod * Cauco liberi nuncupatur, vbi est portus maris nauigantibus commodus & securus. Ibi etiam Pyrenæus mari finitur. & castra alia Vultuariam & Libyam sibi subiecit, quæ quidem castra auro, & argento, & fericis, & bonis aliis abundabant, quæ omnia exercitui aduenere, glorioso principe manus ab his omnibus continente. Vnde & ad seruiendum sibi animos omnium inflammabat. Cumq; ad castrum Libyæ, quod est caput Ceretaniæ, peruenisset, Hyacinthus Episcopus Helenensis cum * Aragislo sibi castrum capere nitentur, sed nec castrum capere potuit, nec Bambæ principis manus euasit. Missisq; duobus ducibus cum parte exercitus, Rex Bamba castrum quod Clausura dicitur, eisdem decertantibus occupauit, captis ibidem Ranosindo & Hildigiso cum multo agmine perfidorum qui ad defensionem castrum conuenerant fastuosi, * quod iidem duces post terga manibus alligatis glorioso principi præsentarunt. Victimirus etiam vnus ex perfidis, qui se in * Sardonia receperat, relicto castro aufugit timidus in Narbonam, & Paulo vsurpato principi facta Bambæ principis nũciauit, qui corde solutus, vt fuerat particeps factionis, sic fuit etiam & timoris. Vnde & à Narbona fugiens seruili animo consternatus, aduentum principis non sustinuit expectare, & Victimiro qui à Sardonia fugerat, tuitione Narbonæ commisit, relicto ibi Ranimiro pseudoepiscopo, Argemundo, & Gultritione primicerio, qui etiam Ranimirus viso exercitu, antequam ciuitas inciperet expugnari, fugam petiit, sed mox in territorio Biterrensi capitur, & reducitur fugitiuus. His igitur munitionibus occupatis gloriosus Bamba fatigatum exercitum, & manum quam per Tolosam miserat, recollegit, & se & suos donas quieti, biduo ibi mansit. Cumq; exercitus vndiq; cõuenissent, manum vnã misit per mare, vt Narbonam nauali impetu coarctaret. Ipse vero quatuor præmisit principes cum electo exercitu armatorum, qui Narbonam machinis impugnarēt. Cumq; ad muros vrbis principes peruenissent, secundum legem oblatæ pace, salutem, si se Regi redderēt, pollicentur. Victimirus autem qui pro Paulo inibi rebellabat, cepit Regem conuitiis laceffere, & cæteris mortis periculum & Pauli potentiam minitari. Quod Gothorum animositas impatiens tolerare, incaduit animis, & ora blasphemantium iaculis impetiuit. immanis vtrinque pugna cõseritur, & alternatim sagittarum immisionibus impetuntur, & dum ab vtrisque fortiter agitur, à Regis exercitu tot lapidum ictibus ciuitas infestatur, vt videretur omnibus quasi alluione grandinis subuerteda. Per quatuor. n. fere horas à fundibulariis sic fuit ciuitas infestata, vt nec quidem respiraculum superesset. Tunc Gothorum agmen virtute magnanima dilationem victoriæ non prestolans, ad portas vrbis fiducialiter accesserunt, & successis portis ingressi sunt ciuitatem. Tunc Victimirus ingressu Gothorum * turbatus, in ecclesia beatæ virginis se recepit, plus gladio quæ manu tenebat, se iactans defensurum, quæ reuerentia aræ sacræ. Vnus autem de exercitu audiens eum verbis superbiæ intonare, sumpta tabula inuasit eum: sed miser & vilis corde dissoluitur, & in terra eadem viuus capitur, & priuatus gladio quæ tenebat, vinctus ducitur, & cum his quibus urbem tueri decreuerat, flagellis durissimis flagellatur. Ciuitate itaq; triumpho nobili iam obtenta, & multis bellatoribus communita, Biterram & Agatham ciuitates victoria simili subiugarunt, comprehensis Agathæ Vilismundo Episcopo, & Aragislo, & Ranosindo germano Episcopi Vilismundi. Post hæc contra Magalonam suas acies direxerunt:

Colibre Cauco, ibi hodie, Illiberri, Vultuariam, Libyæ.

Libyæ Castrum, Aramisio

quis 2.

Sardonia receptarant, Sardonia

Narbo.

Biterra.

Lapidorum

superfectum

Biterra, Agatha, Biterris, Aragislo

Gumillus

quod audiens Gumildus pseudopontifex eius urbis, qui tunc aderat proditionis concilius mente & animo consternatus fugam iniit, & Nemausum ad Paulum peruenit. Rex autem Bamba urbem exercitu circumfuso, & nauali praelio sic arctauit, quod Magalonam simili victoria subiecit pariter & muniuit.

*Magalona**De aduentu exercitus ad Nemausum.*

CAPVT VI.

POST hæc contra Nemausum Gotthorum acies diriguntur. Prima acies quatuor du-
 cibis cum magno bellatorum agmine commendatur, in qua erat robusta iuuentus fe-
 re triginta millium pugnatorum: & isti seduli præcursores Regis exercitum præcedentes
 in ortu auroræ Nemausi conspectibus aduenerunt coram oculis concludorum, clari nobi-
 litate animorum, pariter & armorum. Erat autem Paulus Nemausi cum complicibus fa-
 ctionis, & cum Francorum exercitu in auxilium aduocato. Verum in eadem ciuitate cum
 Paulo erant potiores, & qui tandiu eius perfidiæ pertinaciter adhæserunt, donec cum ipso fa-
 cti degeneres perierunt, * Gumildus Episcopus, Fruiscus, * Flodorarius, Victimirus, Rani-
 mundus, Adosyndus, Adolphus, Maximus, & Gothila, & alia peccantium synagoga, qua-
 si stупpa pertinacia simili colligata. At ubi venientem Regis exercitum conspexerunt, cum
 paucos crederent, in campo configere decreuerunt, sed suspicantes insidias superesse, eli-
 gunt in urbe rei exitum præstolari, præsertim cum crederent peregrina auxilia citius ad-
 uentura. Vbi autem terris solis claritas est infusa, tubis clangentibus cœpit Gotthorum
 exercitus muros urbis acriter impugnare, & eos etiam qui erant in urbe, fundis, iaculis, &
 sagittis exitaliter * coarctare, & pugna simili qui interius resistebat, exteriorem exercitum
 impetebant, & æquali certamine tota die & tota nocte crudeli Marte undique concerta-
 runt. Vnus autem conspirationis particeps eminus ex muro proloquens, talia proclama-
 uit: Quid hic (inquit) pugnae insistitis morituri? cur ad lares proprios non reditis? cur an-
 te tempus vitæ dispendium procuratis? cur prærupta * montium, concaua vallium, con-
 densa nemorum, aspera collium non requiritis? ut cum auxilii nostri aduenerit fortitudo,
 possitis ibi saltem ad modicum vitæ dispendio prouidere: nec ut terream, sic peroro, sed ve-
 stræ miseræ condescendo. Imminent enim auxilia aduentitia, quæ tanto vos durius ex-
 tirpabunt, quanto virtute & multitudine præeminebunt, & tertia dies est hodie, ex quo ab
 illo exercitu huc adueni. Nec enim vestro principe confidatis, quem vobis ostendam à
 nostris auxiliatoribus captiuatum. Non ergo expedit pro eo ulterius decertare, quæ forte
 iam constat nostrorum gladio interisse, & cum nostra victoria vos inuoluerit, spes vobis
 veniæ nulla erit. nec hæc dicens bellantes terruit, sed ad pugnam potius animauit: ad mu-
 rumq; viriliter accedentes pugnam acuunt acrius dimicantes. Et tunc ad Regem Bābam
 nuncios destinarunt, ut exercitus in auxiliū properaret, ne forte aduersæ partis auxilia præ-
 uenirent. Auditis nunciis in noctis initio Rex Bamba præmisit cum Vandemiro duce de-
 cem millia pugnatorum, qui tota nocte gradu propero incedentes in ortu diei ad eos qui
 Nemausum obsederant, aduenerunt, & quanto obsessores creuerunt animi, tantum ob-
 sessis elanguidis fuit demptum. Cum enim viderunt hostibus [exercitum] accreuisse, * e-
 xistimarunt Bambam principem aduenisse. Cumque Paulus in quandam turrim, ut exer-
 citum conspiceret, ascendisset, deiectus animo sic est affatus: Æmulum meum video ad-
 uenisse, quem in suis dispositionibus recognosco. Hæc sunt vires, hæc potentia, hic exer-
 citus, nec habet amplius quid spectet, nihil est quod de cætero timeatis. Famosa enim Go-
 thorum virtus qua gentibus præeminebat, penitus iam defecit, quia præliandi desuetudo
 torpore confecit quos consuetudo assidua virtute præfecit: & si ad certamen veniremus,
 facti degeneres potius fugient, quam resistent. Adhæc ex suis aliqui asseriebant, Regem
 sine vexillorum insignibus non venire. Ad quod Paulus, Ideo, inquit, sine insignibus adue-
 nisse, ut putarem adhuc alium Regis exercitum superesse, & hoc fraude agitur, ut quos
 bello non sufficit, dolis euiret. Hæc Paulo dicente cœpit tubis regalibus exercitus concre-
 pare, & urbem variis insultibus infestare, sed qui intus erant, licet alia iactarent, plus de
 muri fortitudine quam de suis viribus confidebant. Vnde lapidum & iaculorum iniectioni-
 bus insitebant, & ingeminantes certamina rediuiua, plus ipsi quam exterior exercitus
 lædebantur. Cumque pars Pauli sagittis, & fundis, & spiculis, & vulneribus grauer
 geretur, iam timore affecti, & animo consternati Paulo dixerunt: Non videmus Gottho-
 rum audaciam decreuisse, non strenuitatem in eorum aliquibus defecisse, sed instans ma-
 gnanimitas hoc confirmat, quod gentis illius antiqua nobilitas asseuerat, & plagarū & vul-
 nerum profunditas, iam nos docet à quātis viribus infligantur, & excussio iaculorum non
 prius percutit, quam extinguat, * iactus lapidum simul vulnerat & occidit præter instātiā
 sagit-

*Flodorarius.
V.C.
Gumillus**Chortaro.V.C**Luisiana sunt**Vandemirus.**Antimarund**Fortitudo Go-
thorum**istis*

sagit-

agittarum, quibus nequeunt arma resistere, vel cautela. Quorum Paulus dum verbis trahitur, desperationis iaculo figebatur.

De irruptione Nemausi, & desperatione Pauli. CAPVT VII.

EXERCITVS itaque Regis Bambæ reputans tardum si victoria in crastinum differatur, accensis animis concitati fere vsque ad horam nonam muros fortiter impugnarunt, portas vrbs ignibus succenderunt, & muros irrumpunt, & in plerisque locis aditu patefacto occupant ciuitatem. Cumque inclusi non possent ferocitatem intrantium tolerare, in præsidium confugiunt arenarum, quod à Gothis fuerat antiquitus contra Romanorum potentiam obfirmatum: sed viri exercitus persequentes vsque ad præsidium cedere non desistunt, adeo quod omnia fere habitacula & plateæ plenæ iacent cadaueribus mortuorum. Aliqui tamen de vulgo qui prædæ insistere nitebantur, aduerso gladio perierunt. Cumque in parte Pauli dissensio oriretur, eo quod incolæ proditione in suorum aliquos retorquebant, mutuis vulneribus concidebant, & adeo inualuit ista cædes, quod licet ipse Paulus quendam esse de suis vernulis acclamaret, de manibus ferientium non potuit liberare. Vnde & factus contemptibilis, tam ipse, quam sui qui cum eo ab Hispania venerant, ab omnibus incolis suspicioni & despectui habebantur. Verebantur enim ne in suis capitibus admissam Bambæ principis gratiam procurarent. Vnde & rediuiua concertatione concisi mirabili spectaculo caterua prosternitur perfidorum, & qui Gotthorum euaserant vim, armorum suorum gladiis ceciderunt, ita ut penetralia & abdita cadaueribus essent plena, aliqui etiam lethali vulnere fauciatum mortuorum effigiem simulabant. Paulus autem talia videns tyrannidis ferocitate deposita, magna cordis miseria arctabatur, cum nec posset hosti resistere, nec ciuibus subuenire. Vir autem quondam de familia Pauli calamitati cõpatiens, inquit Paulo: Quid agis? ubi sunt consiliarii qui te ad tanti ludibrii spectaculum perduxerunt? quid tibi profuit contra Regem & tuos insurgere, cum nec te, nec tuos valeas adiuuare? * Hæc vir ille insultandi animo dicebat, sed memor beneficii ex cõpassionis amaritudine loquebatur. Tunc Paulus orauit, ut dolori confusionem non admisceret, & illico vir ille in gradu marmoreo, ubi talia proferebat, à Pauli militibus est occisus, licet frequenti lachryma Paulus diceret esse suum, & ut parceret, flagitaret, sed negligitur contemptui habitus, quasi continuo moriturus. Tunc Paulus omnino desperans, quæ superbe præsumpserat regalia deposuit ornamenta, & ea die reuoluto anno, hoc est in Kalendis Septembris, qua religiosus Bamba fuit ad regimen sublimatus, ea die fuit * eruptio ciuitatis, & Paulus regalibus spoliatus coronam deposuit cum fortuna. His igitur malis Paulus proditor tabefactus, tertia die postquam deposuit regni culmen, suis loquitur, ut mortis vale, aut vitæ consiliū sibi darēt.

Pauli despectio.

nec sibi, nec ciuibus.

Nec, F.C.

irruptio

De legatione Argebadi Episcopi ad Regem. CAPVT VIII.

TVNC omnes communiter flagitant Argebadam Antistitem Narbonensem, ut regi occurreret veniam petiturus. Hic eorum actibus non consensit, sed coactum duxerant à Narbona, & tamen pietate solita condescendens suscepit officium supplicandi, & celebratis diuini mysterii sacramentis, eisdem sacris vestibus cum quibus Deo immolauerat, quarto ab vrbe milliario exiuit obuiam principi venienti. Et cum ad Regis præsentiam peruenisset, de equo descendens coram maiestate regia se prostrauit. quem Rex ut vidit, pietate motus illico substitit, & iussit à terra pontificem eleuari, & pontifex voce flebili principi supplicauit eiulans atque dicens: Peccauimus, inique egimus, nec tanti principis venia digni sumus, cum sit nostra iniquitas non tantum terræ, sed cælo etiam reuelata, quia & promissæ fidei pacta fregimus, & læsæ crimen incurrimus maiestatis, sed pietatis tuæ clemencia cõdescendat, & præstet * venia quod petitio non meretur, ut ad internecionem mucro non sauiat, & gladius reliquias non extinguat, & saltē remaneat seminarium incolarū. Iube ergo cessare a sanguine, quia pauci euasimus, & pro paucis veniam postulamus. Si enim cito non pepercideris, non supererit cui parcas. Regis clementia his cõmota vitam omnibus pollicetur salua iustitia tantæ culpæ. Pro tantâ gratia præsul letus addidit supplicare, ut ad iustitiã cõdonaret. Sed Rex inquit, quæ iam dixi penitus obseruabo, sed cõditiones alias non admitto: tibi autē soli sufficiat me in omnibus pepercisse. Rex itaque propter nimiam instantiã aliquantulum indignatus properauit ad arenarum præsidium capiendum animosus, eo quod audierat Francorum auxilia aduenire. Rex itaque cum exercitu procedente armorum fulgor ex solis reuerberatione præfulgidus terram quasi splendore duplici radiabat, & tantus erat decor exercitus, quod vix posset ei aliqua gloria comparari, cum maiores, mediocres, & iuuenes sic procederent ordinate, ut nullus esset qui à suo ordine dissideret, & specialibus vexillis quælibet acies signabatur. Fertur etiam angelorum præsidia affuisse, & multis videntibus pugnantium animos erexisse. Cumque duæ manus quæ secum aderant, & illa quæ in Aquitaniam iuerat,

Argebadius antistes Narbonensis, pro se & aliis, qui ab exciatio euaserunt, veniam Regi petit.

Angelorum præsidia.

principi aduenissent vno ab vrbe stadio, visione iam angelica roboratus dispositis aciebus corda suorum ad bellum excitat perfidorum. * Inualuerat quippe rumor, Francos & Saxones qui in subsidium venerant obsessorum, ad belli dubia se parare: sed cum nil esse princeps strenuus comperisset, nisi quod aliqui qui nuper aduenerant, talia iactabant, mox præcepit, vt de caueis arenarum proditores cum sibi fauentibus abstrahantur, vt viui principi præsententur. Bellatoribus autem iussa complentibus Paulus cum complicibus mox extrahitur de abditis arenarum, & per murum fune depositus, à duobus ducibus capillis tractus, & ludibrio habitus principi præsentatur. Quo viso Rex magnificus prorumpens in lachrymas cœpit Regem omnium collaudare, & protensis in cœlum manibus proclamauit: O Rex omnium te collaudo, qui humiliasti superbum, vt vulneratū, & in brachio virtutis tuæ aduersarios dispersisti. Sed mox Paulus vt faciē Regis vidit, soluto cingulo quo cingebatur, super terram coram Regis pedibus se prostravit, & collum cingulo propriis manibus alligauit. Iam enim exanimis & pauore perterritus quid faceret ignorabat, qui paulo ante se viderat gloriosum. Cum itaque ante principem Paulus & complices sic iacerēt, * Regis compassio inquit ita: Cur ad tantum malum vesaniæ prorupistis, vt malum pro bono beneficio redderetis? vitam dono, sed sub arcta custodia præcipio conseruari, donec de vindicta iudicium agitetur. Tunc traditi sunt per exercitum certis custodiis deputati. Francos autem & Saxones qui capti fuerant, iubet mitius pertractari. Erant enim nobiles, & stipendio, non odio trahebantur: quos omnes post diem octauum decimum datis muneribus suis terris restituit manumissos.

De reparatione Nomansi, & restitutione sacrorum. CAPVT IX. V.C.

POST hæc autem Rex condolens dirutæ ciuitati præcepit muros cum instantia reparari, & incensas ianuas renouari, & occisorum corpora sepeliri, & vulneratos medicorum officio confoueri, & thesauros omnes qui capti fuerant, solerter inquiri, & cum diligentia custodiri, non cupiditate illectus, sed sacrorum reuerentia prouocatus. Proditor enim Paulus timēs ne ærarium quod à Rege susceperat, sibi deficeret, sacrorum spoliis ærarium augmentauit, & vasa aurea & argentea quæ habere potuit, de thesauris domini sacrilegus infiscavit, & coronam auream quam Recaredus princeps deuotissimus Gerūdæ ad altare beati Fœlicis obtulerat, vesanus Paulus suo capiti vsurpauit. * Rex ergo Bamba sacra vasa quæ potuit reperire, præcepit suis ecclesiis redonari. Tertia feria post victoriam Paulus cū aliis qui erant custodiæ deputati, ligatus principi exhibetur. Cumq; vinculatus cum suis tribunali adisteret: Adiuro te per * fidem (inquit princeps) vt si telæsi in aliquo, aut tibi malum occasione malitiæ procurauit, hic edifferas coram cunctis, vt contra me tantum facinus cogitares, & regni etiam apicem attentares. Mox Paulus coram omnibus protestatur, se à principe nunquam læsum, nec in aliquo molestatum, sed suis beneficiis plus merito exaltatū, & quod fecerat, instinctu diaboli se fecisse. similiter & omnes factionis * complices responderunt. Tunc iubentibus senioribus & viris illustribus ex * iudicio palatino qui iudicialiter assisteabant, prolatum est instrumentum Toleti cōfectum, in quo (sicut superius diximus) Paulus fidelitatē, sicut alii, Regi & patriæ iuramento & subscriptione manus propriæ roborauit. Allatæ sunt etiam & relectæ conditiones quibus iurare populū sibi fecit, vt ei inseparabiliter adhærent, & ei fideliter obedirent, & tanquam principem obseruarent, & contra Regem Bambam & defensores illius efficaciter adiuuarent, & contra deiectionem eius vel periculum vsq; ad effusionē sanguinis totis viribus dimicarent, & gloriosum Bambam infaultum Regem in concione sua sententialiter iudicarunt. His conditionibus & electione Bambæ in commune perlectis, à senioribus & viris illustribus iudicati sunt sententialiter Paulus & sui, Regis & patriæ proditores, eo quod in Regis mortē & patriæ exterminium coniurassent: vnde & capitali sententia condemnantur. Sed Rex verax, promissi non immemor, præcepit eis vitam, sicut Archiepiscopo promiserat, conseruari, sed decaluationis obprobrio tunc confusos effosis oculis præcepit in vinculis custodiri.

De fuga Lupi ducis, & metu Francorum. CAPVT X.

ITERVM rumor increbuit ex aduerso Francos & Teutonicos contra Regem quanto cius aduenire. Quod Rex memor antiquæ iniuriæ suæ gētis gratanter accepit, experiri cupiens contra Francos. vnde & aliquādiu expectauit. Sed falso rumore penitus expirante, deliberauit cum eis in eorum finibus experiri. Sed quia pacta pacis cum Rege Francorum intercesserunt, noluit pacis fœdera violare: & tamen Francorum vrbes quæ magnis munitio-

Inuaserat

Regis compassio

Sanctus
Felix
& vsurpauerat

perfide

Paulus proditor
complices
officio

An sit seruira-
di solent. Vel co-
tra potius inf. e.
II.

Theutonicos

munitionibus præminebant, aduentu Regis in Galliam Gothicam iam audito, ab eius facie timuerunt, & proprium excidium deplorantes à propriis sedibus recesserunt, vitæ suæ latebrosi subsidii prouidentes. Cumq; Rex * Francorum à vastationis proposito iam cessasset, & Nemausensem urbem fossatis & muris fortissimis restaurasset, nunciatum est ei Lupum ducem de nobilioribus Franciæ Biterrense territorium deuastare. Quod Rex audiens cum exercitu properans Lupi fugam voluit præuenire. Sed cum Lupus iuxta villam quæ Asperianum dicitur, regressum principis audiisset, tanto timore fugæ periculū meditatur, vt sui sibi & ipse suis viderentur penitus iam deesse. Et partita fuga omnes sine commitatus solatio aufugerunt, prædas & spolia, & diuitias quas attulerant, hostibus reliquerunt, & multi quibus timor abstulit alas, capti * postea rem auferunt, & tanta fuit celeritas fugientis, quod non potuit consequi studium subsequenti, & sic fugerunt ad abscondita latebrarum, quod pauci aut nulli potuerunt inueniri.

*De * reformatione prouinciæ Narbonensis, & reditu Regis in Hispaniam.*

CAPVT XI.

FVGATO itaq; Lupo duce, princeps victor felici regressu Narbonā peruenit, & disposens de prouincia Narbonensi, & de Ruteno & Alba ciuitatibus quæ tunc ad eam * ciuitatem pertinebant, præcepit diruta restaurari, & eos qui ob metum discidii fugerāt, reuocari, & consuetudines indebitas in melius immutari, & omnia loca à malis vñibus reformari, & locis debitis rectores qui clementer agerent, deputari, vt terra tantis sordibus deformata quasi nouo baptismo purgaretur. Præcepit etiam vt ludæi quos Hildericus vocauerat, ab illis finibus pellerentur, statutum omnium pacis concordia roborauit, & radicem rebellionis & schismatis penitus extirpauit, & dimisit ibi manum validam fortium bellatorum, Francorum prælia non formidans, immo potius vilipendens, cum nullus esset principum vicinorum qui cum eo præsumeret concertare. His omnibus prouide ordinatis, disposuit in Hispaniam remeare. Cumque ad locum qui Canebat dicitur, peruenisset, concione totius exercitus conuocata, omnibus grates refert, quod tam fideliter, tam viriliter, & tam strenue sibi in omnibus astitissent, & quod eorum præliis tam cito rebellia subiecisset. Vnde & imperterritus animo princeps cunctos absoluit, dans licentiam & sumptus itineris, vt quo placeret itinere remearent: ipse quoque Helenam veniens, biduum ibi mansit. Indeque veniens in Hispaniam sexto mense à suo recessu rediit gloriosus, & quarto fere milliario ab vrbe regia Paulus cum sociis factionis decaluatis capitibus, rasis barbis, pedibus denudatis, induti faccis, camelis impositi, & Paulus confusionis potior corona picea coronatus, sequente longa deductione suorum, quos cæcitas & proditio deducebat, facti omnibus in derisum & ludibrium, in opprobrium & cachinnum, urbem ingressi sunt Toletanam, & carceri deputati, vt qui supra se nequiter leuauerunt, sedeant solitarii & tabescant.